† **EXILTA**, Erronum marinus. Gloss. Isid. La Cerda legit: *Erronum manus*. An bene, dicat qui potest.

**EXIMENTUM**, Idem quod *Exitus*, Fructus, et proventus prædii. [Judicium ann. 1165. Marce Hisp. col. 1340: *Cumque de Eximentis inter eos quæstio vertetur, (prædictus enim Guillelmus Raimundi tertiam partem omnium fructuum, qui cultura et cura habitatorum Dentosæ proveniebant, inter Eximenta computabat.) diffinivit prædicta curia, ea tantum Eximenta recte appellari, quæ ad jus proprium ac fiscum regium pertinent, sive ea in leudis, questis, placitis seu aliis quibuscumque usaticis, sive etiam terris, vineis, hortis consistant; fructus autem hereditatum eorum qui in civitate habitant, sive hi clerici sint, sive milites, sive burgenses, nullo modo inter Eximenta computari, præcipue quia ipse in eis senioratum vel adempamentum et mandamentum habet districtum.] Charta Raimundi Comitis Barcinon. ann. 10. regni Leovici Regis junioris: *Et habeas tertiam partem de omnibus Eximentis ejusdem civitatis ac villæ, omniumque terrarum sibi pertinentium*. Alla Ildefonsi Regis Aragon. æræ 1211: *Omnia Eximenta et expleta quæ exient de prædicto honore*. [Charta Philippi Pictav. Episc. ann. 1230. apud Stephanotium tom. 3. Antiq. Pictav. MSS. pag. 797: *In terris omnium bladorum, leguminum, lino-rum, carrharum, et in omni Eximento terrarum frostarum quæ de arbergamentis non fuerint, percipient semper dictus Abbas et sui similiter duas partes, et tertiam servientes.*]*

**EXIMEQUI**, *Proxenete*, in Gloss. Isid. **EXIMERE**, Interimere, occidere. Leges Luithprandi Regis Longob. tit. 12. § 1: *Si quis frater fratrem suum in peccatis Exemerit, etc.* [\* Murat. Occidit. Luitpr. 17. (3, 3.)]

† **EXIMIETAS**, *Sublimitas*, in Gloss. Isid. et apud Papiam. Gloss. Gr. Lat. Ἐξοχή, ἡ ὑπεροχή, *Excellentia, Eximietas, Eminentia*. Titulus honorarius, et compellatorius, qui occurrit non semel apud S. Augustin. Epist. 82. 129. 133. 135. 158. Radbertum in Epitaphio Walæ Abb. Corbeiens. pag. 513. etc.

† **EXIMI**, *Optimates*. *Eximii regni*, apud Radbertum in Vita Ven. Walæ Abb. lib. 1. cap. 13. sub finem; *Primi et Eximii palatii*, lib. 2. cap. 17.

\* **EXIMINA**, pro *Hemina*, mensura frumentaria. Charta ann. 1362. in Reg. 93. Chartoph. reg. ch. 241: *Item unum mal-hollium... ad censum unius Eximinæ ordi*. Infra: *Eymina*. Vide *Hemina*.

† **EXIMIUM**, pro *Exerium*, Munusculum. Statuta Arelat. MS. art. 175: *Neque consules, neque iudices... accipiant aliqua munera vel Eximia ab aliquo cive*.

† **EXIMMUTUARE**, Vide *Eximnutuare*.

† **EXINANIRE**, *In nihilum redigere*, in Barthii Glossario, ex Raimundi Agilæi Hist. Palæs. Pluries occurrit in Scripturis. *Exinanire* Latinis est Evacuare, Exhaustire, Exonerare. De Filio Dei dicitur apud Apostolum: *Semetipsum Exinanivit formam servi accipiens, etc.* [\* Vide Forcellinum.]

\* Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684: *Anienter, amandrir, adnichiler, Exinanire*.

\* **EXINANITAS**, *Exinanitio*. Castigat. in utrumque Glossar.: *Exinanitio, vacuitas, ἀποκένωσις*. MSS. *Exinanitas*. [\* Mar. Mercator in Cyrilli Episc. Alexandr. Respons. contra Theodoret. pag. 296: *Si vero ipsum verbum, quod erat in forma et æqualitate Dei et patris, exinanisse se dicitur, quomodo rursus vel qua ratione exinanitum sit, si recuset Exinanitatem. Exinanitas autem Dei verbi est ejus, quod nescit pati conversionem, agere aliquid vel dicere humanorum, etc.* Vide ibid. pag. 262. 315. et 375.]

\* **EXINANITUS**, Qui deliquitum animi patitur, Gall. *Evanoui*. Lit. remiss. ann. 1350. in Reg. 80. Chartoph. reg. ch. 501. *Quodam vase tenente chopinam per ipsum supplicentem accepto, percussit in capite dictum Chicardum, unde mors inopinata secuta est; credens dictus supplicans dictum Chicardum esse solummodo prædicto ictu læsum seu Exinanitum, etc.*

\* **EXINHONORARE**, Probro afficere. Pasch. Radbert. in vita vener. Walæ tom. 6. Collect. Histor. Franc. pag. 286: *Idcirco errat qui arbitratur Arsenium in periculum exsilii vel capitis vocari... quod Augustum et filios Exinhonoraverit*. Mabil. sæc. 4. Bened. part. 1. pag. 503. edidit: *Exinhonoraverit*. Vide *Exhonorare*.

† **EXINTEGRO**, Plene, integre, in leg. 28. Cod. Th. de Suscept. (12, 6.) [et in Instrum. anno 1327. apud Ludewig. tom. 5. pag. 481.]

† **EXINTERARE**, *Intestina eruere*. Parvulus Episc. Laudunensis in Epist. ad Hincmarum Remensem: *Quæ (volatilia) oportet primum Exinterare, et diligenti cura sale humores exsiccare*. [Vide *Exenterare*.]

† **EXINUARE**, *Exemplare, Aperire*. Gloss. Sangerm. n. 501. Puto legendum *Exsinuare*, vel *Insinuare*, quod est in notitia alicujus adducere.

\* Hinc, ut videtur, *Exinete*, Dumetum quod *exinuatur*, in Lit. remiss. ann.

1410. ex Reg. 164. Chartoph. reg. ch. 356 : *Comme le varlet du suppliant feust alé aux champs... pour couper un poy de branches en une haye ou espine... pour eultz esbatre et oster Exinete, afin de faire une haye pour preure un lievre.*

\* **EXIPERE**, pro Excipere, in Procurat. ann. 1340. ex Tabul. Flamar. et alibi passim.

† **EXIPPITARE**, *Rare oscitare*. Gloss. Isid. Paulo aliter apud Papiam : *Exipito, as, are, Oscitare, os aperire, hiare, et in Glossario Sangerm. n. 501 : Exipitare, Hiare, os aperire.*

1. **EXIRE** de aliquo crimine, eo absolvi : *Exire de latrocinio*, in Lege Salica tit. 49.

\* 2. **EXIRE**, Offerre, liceri, Gall. *Mette l'enchere*. Stat. ann. 1371. inter Probat. tom. 2. Hist. Nem. pag. 309. col. 1 : *Et sic continue recipere novas oblationes seu exitas ab eisdem seu aliis volentibus amplius Exire seu offerre... Item quod nullus corratarius sit ausus revelare aliqui aliter exitores qui Exierint seu Exire voluerint, etc.* Lit. ann. 1375. in Reg. 108. Chartoph. reg. ch. 62 : *Et qui voluerit plus Exire, Exeat... et nullus fuerit seu apparuerit qui ad ipsa plus voluerit Exire seu offerre, etc.* Charta ann. 1388. in Reg. 133. ch. 127 : *Non invenit præco aliquem, qui in dictis bonis majorem exitam fecerit, seu majus pretium se datum obtulerit, quam magistrum Johannem de Betiziaco civitatis Biterrensensis, qui die præsentis Exivit ac se dare obtulit... summam sexcentorum francorum auri.* Hinc

\* **EXITA**, Auctio, licitatio, Gall. *Enchère*. Lit. ann. 1375. in Reg. 108. Chartoph. reg. ch. 68 : *Præconizare fecit quod quinque supradictos et designatos census emere seu in eis Exitam seu oblationem aliquam facere volentes, venirent et compararent die præsentis hora vesperorum in curia ordinaria et coram Bauduchio commissario prædicto, Exitas seu oblationes eorum... facturi.* Charta ann. 1395. in Reg. 148. ch. 287 : *Dicta bona subhastari fecisse, et non reperiisse aliquem alium exitorem, qui in prædictis bonis et hereditagiis dicere seu Exitam facere vellet.* Registrando etiam *Exitas et encherias*, in Ch. ann. 1489. inter Probat. tom. 4. Hist. Nem. pag. 50. col. 2. Vide supra *Dica* 2. Inde etiam

\* **EXITOR**, Licitator, Gall. *Enchériseur*. Lit. Ludov. ducis Andegav. ann. 1376. in Reg. 109. Chartoph. reg. ch. 334 : *Ad incantum publicum diu ducti ad precium quingentorum francorum auri quondam nomine regio existente et offerente, cum nullus alter Exitor nec emptor tutus reperiretur, etc.* Occurrit præterea in locis jam laudatis.

\* 3. **EXIRE DE CONVENTIONE**, Pactum perfringere, violare, Gall. *Ne point tenir une convention*. Charta Petri comit. Autiss. ann. 1199. in Reg. J. Chartoph. reg. ch. 1 : *Hæc faciam jurari domino regi ab omnibus illis militibus et hominibus comitatum Altissiodori et Tornodori, qui hæc nundum juraverunt, quos in manu mea teneo; ita quod si Exirem de aliqua istarum conventionum, ad dominum regem irent cum omnibus feodis suis absque fidem mentiri.*

\* 4. **EXIRE HOMINEM**, f. pro *Evare*, loquendi formula haud infrequens, Decedere, mori. Charta ann. 1152. tom. 1. Probat. Hist. Brit. col. 615 : *Eodem anno Radulfus Monfortensis dominus hominem Exivit; cum autem appropinquaret dies ejus, etc.* Vide supra *Excedere*.

\* 5. **EXIRE SE**, Excedere. Gall. *S'en aller*. Charta ann. 1374. in Reg. 3. Armor. gener. part. 2. pag. xvij : *Bajulus... audita supplicatione dictæ nobilis Morosæ... ordinavit quod dictus serviens se a dicto hospicio Exeat.*

\* **EXIRETANUS**. Theodor. de Niem de vita et fati Johan. XXIII. tom. 2. Conc. Constant. col. 340 : *Nec istis lucris contentus (Balthasarus dictus Joan. XXIII. PP.) sed amplius ditari satagens, quosdam eloquentes et audaces apostatas, de Spoleto in vicinis partibus oriundos, quos Ialici Exiretanos appellant, et nuncios dicti Bonifacii (IX. PP.) ad prædicandas in Almania et adjacentibus provinciis indulgentias et peccatorum remissiones de omni peccato largissimas fieri procuravit.*

† **EXISCERARI**, pro *Exsecrari*. Papias in MS. Bituric. : *Exisceratur, Detestatur, horret.* Melius in Editio : *Execratur, Detestatur, horret.*

† **EXISSA**, *Disrupta*. Papias MS. Bituric. Puto legendum *Exscissa*, ab *Exscindo*.

† **EXISTENTIALITAS**, Vis existendi, qua quid existit. Utitur Marius Victorinus in Responsione ad Candidum Arrianum, apud Mabillonium Analect. tom. 4. pag. 161.

**EXISTIMARE**. Charta commutationis anni 985. ita subscriptum apud Ughellum in Episcopis Bergomensib. pag. 613 : *Petrus qui Existimavi ut supra me subscripsi, Aroaldus qui Existimavi ut supra me subscripsi, etc.*

† 1. **EXITA**, pro *Exitus*, Gall. *Sortie*. Vide *Entrata*.

\* 2. **EXITA**, Licitatio. Vide supra in *Exire* 2.

\* 3. **EXITA**, Vectigal pro evehendis mercibus ex aliquo loco persolutum. Charta ann. 1366. in Reg. 137. Chartoph. reg. ch. 55 : *Pro Exita sive exitu seu passagio centum et sexaginta sex balarum pelliū agnellorum.* Vide *Exitus* 5.

\* **EXITARE**, *Dubitare*. Papias in MS. Bitur. Lege *Hæsitare*.

**EXITATORIE**. Vide supra *Excitatoria*.

† **EXITABILITER**, *Perdite, damnose*, cum exitio. S. Aug. lib. 6. Confess. cap. 7 : *Compereram, quod circum Exitabiliter amaret.* Epistola Capreoli Episcopi Carthag. inter Concilia Hispan. tom. 2. pag. 198 : *Tantum igitur abest Deum Dei filium incommutabilem atque incomprehensibilem ab inferis potuisse concludi, ut nec ipsam adsumtionis animam credamus Exitabiliter susceptam, aut tenaciter derelictam.*

† **EXITICIUS**, *Exul, extorris. Exiticiusve aut bannitis*, apud Rymer. tom. x. pag. 120. col. 2. *Exititii seu banniti*, in Charta Bonifacii IX. PP. ann. 1396. apud III. Fontaninum in Appendice Antiq. Hortæ pag. 424. *Rebelles et Exititii dictæ civitatis*, ibid. pag. 459. in Diplomate ann. 1415. Ibid. pag. 460 : *Providemus etiam et jubemus quod aliquis Exititius dictæ civitatis non possit nec debeat in præfata civitate restitui vel remitti, nec de eorum bandis extrahi.* Rursus occurrit infra, ut et lib. 3. Rer. Sicul. Sallas Malaspinæ apud Baluzium tom. 6. Miscell. pag. 278. in Epistola Philippii Mariæ Ducis Mediolan. apud Marten. tom. 1. Ampliss. Collect. col. 1567. etc.

† **EXITIRE**, *Periclitari*. Vide *Exitum*.

† **EXITITIUS**. Vide *Exiticius*.

† **EXITIUM**, ut *Exitus*. *Aquis aquarumve decursibus, Exitia et regressia earum*, apud Mabillon. tom. 3. Annal. Benedict. pag. 696. col. 1.

\* **EXITOR**, Licitator. Vide supra in *Exire* 2.

**EXITURA**, *Jus exituræ, Droit de sortie*. *Exitura*, apud Phavorin. in Lexico. Charta Rogerii Ducis Apuliæ pro Monasterio Cavensi ann. 1092 : *Prædictum vero Monasterium mercimoniam suam absque omni datione, solutione, seu Exitura, libere vendat, etc.* Occurrit præterea in Statuto Honorii IV. PP. pro regni Neapolit. incolis ann. 1285. Vide *Fundicus* in *Funda*.

**EXITURÆ**, *Impetigines*, Matthæo Silvatico.

1. **EXITUS**, Græcis *ἐξοδος*, *Expensæ rationum* : unde *ἐξοδάσαι*, in Vet. Testamento. Proprie autem dicuntur *Exitus*, *Reditus annui*, vel alia terrarum commoda qua exeunt et proveniunt ex re aliqua, ut fructus terræ, et exitus tementi. *Issues*, apud Littletonem sect. 193. nostri *Revenus* dicunt. *Exues*, in Testamento Roberti II. Ducis Burgundiæ ann. 1297. apud Duchesnum. Statutum 2. Westmonasteriense cap. 43 : *Et sciat Vicecomes, quod redditus, blada in grangia, et omnia mobilia, præter equitaturam, indumenta, et utensilia domuum, continentur sub nomine Exituum.* Vetus Charta in Monastico Angl. tom. 2 : *Donationem de tota terra... cum Exitu duorum annorum, etc.* Vide *Regiam Majestatem* lib. 2. cap. 22. § 2. cap. 46. § 1. et *Skenæum* lib. de Verbor. significat. in *Exitus terræ*. Occurrit passim.

\* *Issue*, eadem notione, in Ch. ann. 1332. ex Chartul. S. Mart. Pontisar. fol. 28 : *Profit, Issues et emolumentis qui d'icelui pré pourront venir ou Issir.* Hinc

\* **EXITUS LIGNORUM** dicuntur *Assulæ* et *recisamenta*, vulgo *Copeau*, quæ ex ligno exeunt et proveniunt, in Lit. remiss. ann. 1353. ex Reg. 81. Chartoph. reg. ch. 810 : *Cum Robertus emisset... coispellos seu Exitus lignorum, quæ Johannes Gossellini carpentaverat, etc.*

2. **EXITUM FACERE**, pro *Evare*, *Devestiri*, quasi *Exire ex re aliqua*, *Rem* dimittere. *Tabularium Prioratus Perisaci* in Burgundia apud Perardum : *Istas... res warpiverunt, et se Exitum fecerunt pro amore Domini.* Charta Mathildis Comitissæ apud Franciscum Mariam in illius Vita : *Et mihi Mathilda Marchionissa foras exinde verpavit, et Exitum fecit.* Regestum Petri Diac. Casin. num. 244 : *Nos foras guerpivimus, et exinde ab omnibus Exitum foras fecimus, et ipsa supradicta Ecclesia S. Felici investivimus, et investiri dimisimus.* Vetus Charta in Chr. Laurisham. ann. 776 : *Sed per festucam ante nos se dixit Exitum.* Occurrit præterea in vet. formul. 69. 158. 155. 156. apud Lindenbrogium.

3. **EXITUS**, *Filii, liberi*, qui de aliquo exeunt. Statutum Westmonasteriense 2. ann. 13. Edw. 1. Regis Angl. cap. 1 : *In omnibus enim prædictis casibus, post prolem suscitam et exeuntem ab ipsis quibus tenentur, sicut conditionaliter fuit datum, huc usque habuerunt hujusmodi feoffati potestatem alienandi tenementum sic datum, et hæredandi Exitum eorum contra voluntatem donatorum, etc.* Infra : *Licet Exitus, si quis fuerit, obiisset. Habetur ibi non semel. Monasticum Anglic. tom. 2. pag. 607 : Qui genuit Robertum de Alfreton Baronem... qui per Agnetem uxorem ejus habuit Exitum, Thomam filium et hæredem, etc.* i. ex quo natus est, etc. Galli dicunt, *duquel est issu*. Occurrit eadem phrasia pag. 869. [Charta anni. 12. Henrici IV. Angl. Regis, apud Th. Madoc Formul. Anglic

pag. 16: *Genuit Johannem Shapwyk Cappellanum, et priorem prædictum de modo viventem, hæredem prædictorum Willelmi et Thomæ pro defectu Exitus. Sine Exitu de corpore dicti Willelmi, pag. 432. ejusd. Formul.*

¶ 4. **EXITUS**, in rationibus Expensum. Caffarus in Annal. Genuens. apud Murator. tom. 6. col. 284: *Præterea in fine eorum Consulatus introitum et Exitum Reipublicæ totum, quomodo et unde receperant, sicuti et ubi distribuerant, in concione facta palatii coram omnibus per ordinem in scriptis apte et lucide ostenderunt; cujus enim pecuniæ de prædicto introitu et Exitu, etc.* Hoc est, de accepto et expenso, Gall. *Recette et mise*. Commissio data Guillelmo Remerville ann. 1469. ex Schedis D. de S. Quintino: *Ac de eadem summa compotum teneatis ac faciatis introitum fideliter atque probe, pariterque et Exitum.*

¶ 5. **EXITUS**, Vectigal pro evehendis mercibus ex aliquo loco, Gall. *Droit d'issue*, vel *de sortie*. Diploma Lotharii II. Imp. pro Wibaldo Abb. Stabulensi ann. 1137. apud Marten tom. 2. Ampliss. Collect. col. 99: *Nullum pontaticum, nullum transitum vel Exitum, nullum denique terra aquave vectigal... persolvant.* In quibusdam Consuetudinibus municipalibus Francis *Droit d'issue*, idem sunt quod *Laudimia*, Gall. *Lods et ventes*, aliæ similia, quæ subditi dominis feudilibus debent exsolvere, cum fundum emunt, vendunt, aliæ ratione comparant vel alienant. Hac notione accipitur in Consuetudinibus Aquarum Tarbellicarum tit. 9. art. 19. 20. 22. 27. 28. 34. 38. Balonæ tit. 5. art. 42. Sed in Consuetud. Hedenensis art. 4. *Droit d'issue* de eo dicitur, quod dominus percipit, cum quid e sua in alienam jurisdictionem transfertur: de quo jure etiam fit mentio in Consuetud. S. Pauli in pago Atrebat. Vide Glossarium de Lauriere voce *Issue*.

\* 6. **EXITUS**, pro *Exercitus*, ni fallor, Expeditio militaris. Charta commun. Rotomag. ann. 1204. tom. 5. Ordinatio. reg. Franc. pag. 675. art. 27: *Si communia præcepto domini regis vel justitiæ suæ debeat exitum facere, major et eschevini providebunt quos statuunt remansuros ad urbem Rothomagensis custodiendam; et qui post horam nominatam exeundi, inventus fuerit in dicta civitate... erit in misericordia domini regis, et in misericordia communie de domo sua prosterenda, vel de centum solidis, si domum non habuerit.*

\* 7. **EXITUS**, Actus, factum. Lit. remiss. ann. 1376. in Reg. 110. Chartoph. reg. ch. 159: *Dictus Johannes de la Treille fuit longo tempore et continue ante mortem suam homo insanus, capitosus, quasi furiosus, et faciebat Exitum furiosus.*

¶ **EXITUS FORI**, de eo dicitur, si bene coniecto, qui deserit forum seu jurisdictionem legitimi domini, ut *exeat* seu transeat in alienam. Charta Roberti Comitis Mellenti tom. 4. Hist. Harcur. pag. 2173: *Si miles vel alias et quicumque aliquando coitatevit castrum vel Exitum fori fecit, capiat, et donec inde nobis satisfacit, teneantur feoda.*

¶ **EXITUS MENSIS**. In veteribus Instrumentis non semel occurrunt hæ voces *Introitus et Exitus mensis*, ad quarum notionem observandum a majoribus nostris menses in duas æquas partes divisos fuisse. Prioris partis, quam *Introitum* vocabant, dies naturali ordine numerabant, ita ut prima dies mensis esset prima *Introitus mensis*, sique per-

gebant usque ad diem 15. Posterioris vero partis seu *Exitus* dies ordine retrogrado, ut Romani Kalendas numerabant; ultima igitur dies mensis erat prima *Exitus mensis*, penultima secunda et sic de cæteris. Lapis marmoreus in claustrum B. M. Deauratæ: *Anno Domini MCCLXXXIII. tertia die Exitus mensis julii obiit domina Ancelina soror domini Petri de Castro novo pro qua fit Officium, etc.* Charta ex Archivis ejusdem Monasterii: *Et fuit actum hoc septimo die Exitus mensis januarii, Philippo Rege Francorum et Petro Episcopo Tholosano anno ab Incarnatione Domini MCCCLIII. [\* Vide Mensis intrans.]*

**EXITUS PLACITI**. Jo. Fortescutus de Laude Legum Angliæ cap. 20: *Materiæ facti, quam legis Angliæ periti Exitum placiti appellant... veritas per leges civiles testium depositione probari debet, in qua duo testes idonei sufficiunt; sed per Leges Angliæ veritas illa non nisi 12. hominum de vicineto, ubi factum hujusmodi supponitur, sacramento, judici constare poterit.* Adde cap. 26.

¶ **EXITUS VILLÆ**, Quod Majori et Juratis alicujus villæ solvere debebat Burgensis, qui in aliam migrabat villam seu urbem oppidumve. Arrestum Parlamenti ann. 1266. relatum apud de Lauriere tom. 1. Ordinatio. Reg. pag. 315: *Petebant Major et jurati Compendii contra Johannem le Riche, Burgensem modo Corbiensem, quod cum ipse fuisset et adhuc esset Burgensis suus, nec unquam eis solvisset Exitum ville, solveret eis talliam sicut et alii Burgenses dicte ville, vel saltem Exitum ville et partem debite ville eis redderet. Et ad hoc petebant per Curiam eum compelli.* Quod factum est, ut in sequentibus habetur. Hoc autem parlamentum iudicium consonum est Edicto Philippi Pulcri ann. 1287. n. 6. ibidem: *Item, il est ordonné que se aucuns, ou aucuns reçu à la Bourgeoisie, ou à recevoir en la fourme dessusdite, s'estoit partis ou partoît de cy en avant, d'aucun lieu, ou d'aucune Commune, il payera les tailles, les frez de la ville, de tant comme il fut tailliez, ou gité sus li, avant qu'il fut reçu et avoiez comme Bourgeois à l'autre ville, dont il aura requis la Bourgeoisie, ou la partie de doite pour Yssue de la ville.* Vide *Gabella Emigrationis*.

\* **EXIVELLARI**. Vide *Arxivellari*. [Fr.]

**EXIUS**, Exitus. Tabularium Bellio-cense num. 130: *Cum terris et pratis et cum ipsis broliis, cum Exiis, et regressibus.* Occurrit ibi pluries. Ita in formula 28. ex Baluzianis, Aliæ Chartæ ejusdem Tabularii habent vulgo *Exitibus*. [Chartularium Ecclesiæ Aptensis *Eceis*. Instrumentum Ecclesiæ Ruthen. tom. 1. Gall. Christ. pag. 53. col. 2: *Cum curtes et hortos, cum Exeis et ingressis et egressis. Cum Exeis et regressis.* in Donatione ann. 810. inter Instrum. tomi 1. novæ Hist. Occitanæ col. 36. *Cum Eceæ et ingresseæ*, in Charta ann. 922. Marcæ Hisp. col. 842. *Cum Exiis et regressis*, ibid. col. 819. ex Charta ann. 888. Vide ibid. col. 823. Acta SS. Martii tom. 3. pag. 719. Chartam ann. 825. tom. 4. Gall. Chr. Instrum. col. 265. 266. etc.] Vide *Exitus*.

**EXLEGALITAS**, **EXLEGARE**. Vide *Exlex*.

1. **EXLEX**, Alterius legis, seu Religionis, qui extra legem est. Gloss. Lat. MS. Reg: *Exlex, extra legem*. Fulcherius Carnot. lib. 1. Hist. Hieros. cap. 11. de Christianis: *Cum civitatem ingressi fuissent, confestim cum feminis Exlegibus concubuerunt plures ex eis.* [Charta Theobaldi Episc. Ambian. de compositione inter Bernardum de Morelio et

homines ejusdem villæ: *Si quis aliquem verbis contumeliosis Exlegem nominavit, decem solidos pro lege Domino dabit.*]

2. **EXLEX**, Qui beneficio legis privatur, adeo ut lege agere non valeat. [Barthius in Glossario ex Hist. Palæst. Fulcherius: *Exlex, Excommunicatus, is ad quem nec divini nec humani juris quocquam pertineat.*] Leges Edwardi Confess. cap. 19: *Pueri vero qui ante malefactum fuerint nati vel generati, non erunt Exleges pro malefacto post generationes eorum pe-racto.* Adde cap. 37. Continuator Florentii Wigorn. ann. 1127: *Clericus ab ordine deponatur, laicus vero Exlex et excommunicatus habeatur.* Ordericus Vital. lib. 10. pag. 327: *Absit a me ut credam quod bonus Miles violet fidem suam; quod si fecerit, omni tempore velut Exlex despicabilis erit.* Charta anni 1240. in Tabulario Campan. Biblioth. Regiæ fol. 965: *Si quis dixerit aliquem Exlegem, vel aliquid quod sit æquivalens tali convictio, 5. sol. reddet Dominis, et Majori 6. den.* Bracton. lib. 3. tr. 2. cap. 11. § 1: *Si infra tempus illud non venerit, pro Exlege tenebitur, cum Principi non obediat, et extunc utlagabitur, sicut ille qui est extra legem, sicut Langhelesman.* Adde lib. 5. tr. 5. cap. 31. § 7. Apud nostros dicebatur ille *Perdre respons en Court*, cui juri stare haud licebat, aut cujus testimonium in jure nullum erat. Occurrit sæpe hæc formula apud Petrum de Fontanis.

**EXLEGARE**, Exlegem facere, beneficio legis exuere. Mattha. Westmonast. ann. 1020: *Rex Anglorum Cnuto... apud Orencestriam Concilio congregato Æthelwardum Ducem ibi Exlegavit.* Vide eumd. ann. 1021. Occurrit passim apud Scriptores Anglic. Ingulfum pag. 899. Roge-rum Hoved. ann. 1065. 1070. Simeonem Dunelm. de Gestis Angl. ann. 1017. 1052. 1055. 1063. 1065. 1074. etc.

**EXLEGALITAS**, **Calumniari** de *Exlegalitate*, in Legibus Edw. Confess. cap. 38. dicitur is qui postulat, vel accusatur tanquam *Exlex*. [Chronicon S. Trudonis apud Acher. tom. 7. Spicil. pag. 421: *Pars maxima de illa Luiponis conjurata factione, adhuc tunc truncas manus portantes in signum damnationis et Exlegalitatis suæ, hoc est, si bene interpretor, factorum contra legem, facinorum, et malefactorum.* Vide *Exlex* 3.]

3. **EXLEX**, Factum contra legem, injuria, maleficium, delictum. Charta anni 1236. in Tabulario Ecclesiæ Ambian. Ch. 271: *Ego Petrus Major de Fontanis... notum facio quod cum propter multiplices injurias, Exleges, et damna quæ irrogaveram Capitulo Ambian. etc.*

*Desléel*, in Vita. S. Ludov. edit. reg. pag. 331: *Il disoit que li jugemenz de sa court estoit faux et Desléel. Escalavorgement, eadem acceptatione, in Vit. SS. Mss. ex Cod. 28. S. Vict. Paris. fol. 76. vº. col. 1: *Car la Incarnations n'estoit mie faite tant solement pour la réparation de l'humain Escalavorgement, etc.* Unde *Escalavorgans*, Perditus et dissolutus, vulgo *Libertin*, ibid. fol. 187. rº. col. 2: *Uns Escoliers, qui estoit avant vains et Escalavorgans, fu faiz chastes et contenanz.**

¶ **EXLORATORES**, Nebulones, iidem qui *Holerii*, de quibus in voce *Hullæ* 1.

\* **EXLORATORES** relictus editum tom. 4. Ordinatio. reg. Franc. pag. 499.

**EXMELLARE**, *Scalpellum vel lanceola* quibus inciditur cutis. Ita Glossæ MSS. ad illud Alexandri Iatrosophistæ lib. 1. *Passion. Scarificantes venas cum acuto Exmellari.*

† **EXMEMBRARE**, Mutilare. RATHERIUS Veron. Epist. ad Joannem II. Papam, apud Acher. tom. 2. Spicil. pag. 249 : *Adiciens amicabile satis consilium, melius scilicet esse, ut secederem, quam Milonis dolo aut Emembrarer, aut interficerer.* Vide Emembrare.

**EXMERARE ARGENTUM**, in Capitulis Caroli C. tit. 91. [\*\* Edict. Pist. ann. 864.] § 13. est *merum*, seu purum reddere vel purgare. Id nempe requirebatur in denariis, ut puro essent argento, et non mixto, et *pensam*, seu legitimum pondus haberent. Synodus Francoford. cap. 5 : *De denariis, si mero sunt argento, et pleniter pensantes.* Le Roman de Parise la Duchesse MS. :

S'il voit le roge or, et l'argent Esmera.

Vide *Merus*. [\* et supra *Esmerare*.]

\* **EXMETARE**, Metas ponere. Charta. Andr. reg. Hungar. ann. 1214. inter Probat. tom. 2. Annal. Præmonst. col. 19 : *Prædicta igitur sylva et pratam a duobus pritaldis nostris... sic est Exametata. Prima meta exit, etc.* Vide supra *Exbonatio*.

\* **EXMETHODIUM**, pro *Odeum*, Genus ædificii, legebatur apud Sueton. in Domit. edit. Mediol. ann. 1475. monente D. de Montefalc. in Diar. Ital. pag. 230. Ipsum consule.

† **EXMINA**, pro *Hemina*, Mensura frumentaria, legitur in Obituario S. Gerardi Lemovic. fol. 2. et 30. Vide *Hemina*.

**EXMINUTUARE**, *Pauperem facere*, in Gloss. Isid. Ugutio habet *Eximmutuare, Depauperare, pauperem facere.* Forte, *Exsumptuare*. Vide in hac voce.

**EXNAMMIARE**, [Namium seu pignus auferre.] Vide *Namium*.

† **EXNUDIUS TERTIANA**, Ἐξοδίου τριτῆς ἡμέρας, *Nudius tertius*. Supplem. Antiquarii.

\* Ex Castigat. in utrumque Glossar. : *Ex nudius tertianus*.

\* **EXOBIGARE**, Ab obligatione liberare, Gall. *Dégager*. Charta ann. 1195. apud Murator. tom. 1. Antiq. Ital. med. ævi col. 144 : *Et si aliquid de rebus et possessionibus dictæ civitatis Castellanzæ... per nos aut per ipsum quondam dom. Petrum de Altegia, vel per suos heredes et successores mole fuerit debiti obligatum, illud ex prædicta summa argenti recolligere et Exobligare sub inferiori pœna promittimus.*

† **EXOCATACELI**, Ἐξοκατάκειλοι, Præcipui Patriarchæ Constantinop. Officiales et Consilarii, qui in publicis cœtibus Episcopos præcedebant. Sex enumerat Hofmannus post Macro fratres in Hierolexico, magnum Oeconomum, magnum Sacellarium, magnum Scenophylacem, magnum Chartophylacem, Præpositum parvo sacello et Proteclicum. Memorantur in actis Conc. Florent. De vocis etymo multi multa dixerunt. Potior mihi videtur opinio Roberti Creighton in notis ad historiam ejusd. Concilii, ubi primitivum, inquit, nomen ab initio fuit ἔξοκατάκειλοι, cujus terminatio jam corrupta est in κείλοι vel κήλοι a barbaris, et vulgo Græcorum ἔξιο, quod extra thronum Patriarchæ sederent, sed omnino primi et proximi : et κατὰκειλοι, Residentarios significat a κέλλη et κέλλιον, sedes, domuncula. Asserit idem Scriptor ibidem Exocatacelos quinarium numerum nunquam superasse. Hunc, si cupis, consule. [\*\* Vide Glossar. med. Græc. in hac voce, col. 409. sqq. et Append. col. 71.]

\* 1. **EXOCUPARE**, Occupationibus liberare. Ugutio : *Exoccupare, expedire.* Joannes Sarisber. lib. 1. Polic. cap. 4 :

*Si majoribus, (Magistratibus) quod quidem rarum est, eos Exoccupari contigerit.* Lambertus in Vita S. Heriberti Archiep. Colon. n. 12 : *Laborabat Exoccupari ulterius curis vitæ hujus.* Hinc *Exoccupatus*, ab occupationibus liber, otiosus : qua voce utuntur passim Scriptorum, idem Sarisber. lib. 1. Polic. cap. 8. Philippus Eystetens. Episc. in Vita S. Willibaldi cap. 35. Vita S. Henrici Imp. cap. 29. Gerardus Abb. Silvæ major. in Vita S. Adelardi cap. 4. 5. Regula S. Bened. cap. 5. Petrus Venerab. lib. 1. Epist. 24. Hugo Flaviniacensis in Chron. pag. 243. Liber. usuum Cisterciens. cap. 37. etc.

\* Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684 : *Exoccupare, destituer, destier.*

2. **EXOCUPARE**, De possessione dejicere, occupantem et possessorem expellere. Vetus Charta sub Henrico I. Rege, ex Tabular. Dervensis Monasterii : *Et adhuc promissit... quondam se daturum Ecclesiam, si eam posset aliquo modo Exoccupare suis Militibus.* Quibus scilicet inbeneficiata erat. Radulphus de Diceto ann. 1106 : *Militibus patris concurrentibus ad Exoccupandum pontem, milites filii a ponte repelluntur.* Chronicon Andrense pag. 379 : *Militibus concurrentibus ad Exoccupandum pontem, qui nempe occupatus fuerat ab hostibus.*

\* **EXOCEREARE**, pro *Exocreatre*. Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7687 : *Descausar, Prov. Discalcire, Exo cereare camberias vel stivalia.*

\* **EXOCHAS**, Gr. ἔχοχας, Tuberculum in ano genitum. S. Aug. epist. 149. edit. 1576 : *Corpore autem in lecto sumo. Nec ambulare enim, nec stare, nec sedere possum, rhagadis vel Exochadis dolore et tumore.* Vide Martin. Lexic. in hac voce.

**EXOCIONITE**, in Historia Ecclesiastica Anastasii Bibliothecarii, Ariani dicti quod Constantinopoli in loco *Exocionio* dicto conventus suos agerent, uti pluribus probamus in Constantinopoli Christiana.

1. **EXOCULARE**, Oculos evellere, excæcare, in Chronico Uspergensi in Philippo Imp. in Statutis Venetor. lib. 6. cap. 79. etc. Plautus in Rudente :

Vos adeo, ubi ego innumero vobis, si non ei caput Exoculassitis, Quasi murtela juncis, item ego vos virgis circumvinciam.

Willelmus Brito libro 5. Philippidos :

Exoculat ter quinos, etc.

Charta ann. 1266 : *Dictus Vicarius debet et tenetur, per se vel per alium, suspendere, et Exoculare, amputare membra, fustigare condemnatos cum suis expensis... debet cogere homines in cavalcatis, et dictos homines cadellare (alias capdellare) per se vel per alium idoneum in expensis jam dicti Domini (de Salve)... debet recipere castrum de dicta vicaria pro jam dicto Domino, quando sibi redduntur a vassallis, et vexillum in jam dictis castris dicti Domini ponere. Et quando dictus Dominus habet guerram, debet dicere et præcipere vassallis dictorum castrorum ex parte dicti domini, quod dicta castra muniant, et fideliter custodiant secundum morem terræ. Occurrit etiam apud Joannem de Parisiis de Potestate Regia et Papali cap. 22. et apud alios.*

† 2. **EXOCULARE**, Oculis seu conspectu subducere, abscondere. Vita B. Ursulinæ Parmensis April. tom. 1. pag. 727 : *Jejunia, disciplinas, orationes... omni sollicitudine et prudentia exquisita Exoculare intendebat.*

**EXODIUM**, EXODIARIUS. Jo. de Janna : *Exodium, initium cantilenæ. Hinc Exodiarius, præcentor, qui cantum incipit ante alios.* Notæ Tyronis pag. 173 : *Exodium, Exodiarius.* Vetus Inscriptio Romæ 687. 1 : *Sum victus ipse fateor a ter Consule Vero patrono, nec semel, sed sæpius, cujus libenter dicor Exodiarius.* [Glossar. Sangerman. n. 501 : *Exodiarius, in nimis est turpitudine detestabilis.* Hac quoque voce usus est Ammianus lib. 28. cap. 4. *Exodiarius* est Actor *Exodii*, seu qui fabulæ affert *Exodium*. Est autem *Exodium* Isidorus in Glossis, *Cantio in theatris ludicra et scurrilis*, versibus intexta quæ quod penitus extra fabulam esset, nomen accepit. Hac notatione *Exodii* vocabulum usurparunt Suetonius et Livius. Veteres alii pro exitu vel fine cujuscumque rei acceperunt. Festus : *Exodium, Excitum.* Nonius : *Exodium est finis, a Græco tractum, quasi ἔξω τῆς ὁδοῦ, id est, contra viam.* Varr. *Ἐξοδιστὴν περὶ θυσιῶν. Socrates cum in vinculis publicis esset, et jam bibisset κένετον in Exodio vitæ.* Idem τὰρῆ Μενίππου. *Quod cæperas modo in via narrare, ut ad Exodium ducas.* Hinc]

Græcis recentioribus ἔξοδιον, *Exequias* sonat, ut observat Meursius, ex Gloss. Gr. Lat. : Ἐξοδιον, *Exequias*. Ἐξοδιστὴν, ritus exequiarum, in Eucholog. Ἐξοδία πῆματα, ultimæ morientium preces, in Vita S. Hesychii Thaumaturgi n. 4. Ἐξοδιστὴν κρᾶθβατος τοῦ νεκροῦ in Synodo VI. Act. 15.

\* Vide Suppl. M. Velsari ad Amœnit. Liter. tom. 5. pag. 129. et 130.

† **EXOINA**, EXOIMNA, Gall. *Exsoine, Esoime*, etc. Ejuratio vadimonii, Excusatio quam quis affert, quominus juri stare possit. Vide *Sunnis*.

† **EXOLERARE**, Olera auferre. Vide *Olerare*.

† **EXOLUTIM**, Quasi Exsoluto timore, secure. Lupus Ferrar. Epist. 127 : *Verum quia non misistis equum, nec idoneum qui me Exolutim ferret, habebam.* Vide *Exsolute*.

**EXOMIUM**, Ἐξομίον, Substricta ac brevis tunica, circa humerum desinens. Fabius lib. 5. cap. 10 : *Non possum togam prætextam sperare, cum Exomium pulvum videam.* Ita emendat vir doctus pro *Exordium*. [Tum vili ad corpus *Exomide* seu *cilicio cinctus*, in Annal. Bened. tom. 5. pag. 379. Festo *Exomides sunt comici vestitus exertis humeris*.]

† **EXOMNIARE**. Vide *Exsomniare*.

**EXOMOLOGESIS**, Ἐξομολόγησις, Peccatorum confessio, apud S. Cyprianum Ep. 11. 13. etc. et lib. de Lapsis, Tertullianum, Pacianum Ep. 3. etc. Vide *Pamelium* ad eosd. Auctores, et Isid. lib. 6. cap. ult.

**EXOMOLOGESIS**, Litania publica. Concilium Moguntinum ann. 813. can. 31 : *Inter litanias et Exomologeses hoc differt, quod Exomologeses pro sola peccatorum confessione agantur : litanix vero indicantur propter rogandum Deum, et impetrandum in aliquo misericordiam ejus. Sed nunc, utrumque vocabulum sub una designatione habetur.* Atque hac ultima notione usurparunt in Concilio Tolet. XVII. cap. 6.

\*\* **EXONERATIO**. Vide *Stapula* 1.

\* **EXONERE**. Glossar. vet. ex Cod. reg. 7641 : *Exonar, nascaris.* Vide infra *Exoria*.

**EXONIA**, [ut *Exoia*, Excusatio, quam quis affert, ut non stet juri. *Exoniare*, Excusare, *Exoniator*, Excusator, *Exonium*, Excusatio.] Vide in *Sunnis*.

† **EXOPERARI**, Absolvere, perficere.

Gloss. Græc. Lat. : Ἐξοπέδαζον, Exopemor.

**EXOPINARE**, Fragm. Petronii pag. 50: *Viderint qui de hoc alibi* [<sup>2</sup> Exopinassent, al.] *Exopinassent; ego si mentior, Genios vestros iratos habeam.*

**EXORABULA**, Exorandi modi, apud Apoleium Florid. lib. 4.

\* **EXORATIO**, EXORATIONUM EPIS-  
TOLÆ, Quibus aliquid exoratur. Silvest.  
PP. Epist. an. circ. 1001. tom. 10. Col-  
lect. Histor. Franc. pag. 428: *Exoratio-  
num epistolis, quoties te monuimus, et ab  
his periculis eruere te desudamus.*

**EXORBARE**, Excæcare. Leo III. PP.  
Ep. 4: *Uxorem vero Leonis Imperatoris  
Exorbavit, et filium ejus parvulum inte-  
remi. Et infra: Neque uxorem Leonis  
Imp. Exorbaverunt.*

† **EXORBITA**, Via latior. Vide Carre-  
ria.

† **EXORBITANTIA** MOTUUM, Violentis-  
simus motus et maxime impetuus.  
River. Cent. 4. observ. 35. ubi de uterina  
specie mali hypocondriaci gravioris:  
*Affligit potius mulieres quam sexum  
masculinum, ex debiliore, imbecilliore et  
tenuiori systematis nervosi textura, et  
spirituum animalium eorumdem majori  
raritate, et faciliori promptitudine in va-  
rias motuum Exorbitantias.*

1. **EXORBITARE**, Ab eo quod rectum  
est, recedere. Utuntur Sidon. lib. 5.  
Epist. 16. lib. 8. Epist. 11. Jul. Firmicus  
de Errore profan. relig. Tertull. in  
Exhortat. ad castit. S. Augustinus lib.  
9. de Civit. et alii sine numero.

\* Vel ab usu recepto et consueto jure  
deviare, quo sensu sæpissime occurrit  
apud J.C. Faber Jurispr. Papin. tom. 11.  
Princ.: *Jus vero succedendi ex pupillaria  
substitutione, speciale est et Exorbitans,  
ut loquuntur, a regulis juris communis.*  
Vide Calv. Lex. Jurid. voce *Exorbitan-  
tiantia*.

\*2. **EXORBITARE**, De possessione deji-  
cere, possessorem expellere. Epist. prior.  
Curtus. de Schene in Angl. ex Tabul.  
Derv.: *Illustris rex Francorum Carolus...  
animo ferventi, virtute parliamenti sui  
omnes Anglicos habentes possessiones in-  
fra ligianciam suam, de eisdem possessio-  
nibus Exorbitavit.* Vide *Exocappare* 2.

\* **EXORBITATIO**, Effrenatio, immode-  
ratio. Gall. *Eccès, dérèglement.* Charta  
ann. 1400. inter Addit. ad observat. in  
Carol. VI. pag. 775: *Propter multas præ-  
gnantes causas nos urgentes et intolerabi-  
les Exorbitationes, etc.* Vide in *Exorbi-  
tare* 1.

† **EXORBITATIO DISCIPLINÆ**, apud  
Tertullianum de Idololatria cap. 14.  
[<sup>2</sup> *Exorbitationes a catholica veritate,*  
apud Marium Mercatorem pag. 5.]

† **EXORBITATOR** JUDAÏSMI et destruc-  
tor, apud Tertullianum lib. 3. adv. Marc.  
cap. 6. Vide *Exorbitare* 1.

† **EXORCHIA**, EXORCHUS. Vide *Exor-  
quia*.

**EXORCIDIARE**, pro *Exorcisare*, in anti-  
quissimis Cypriani Codicibus Concilii  
Carthag. legi monet Rigaltius ad Com-  
modianum. Quæ quidem vox etiam legi-  
tur in Archelai Mesopotamiæ Epis-  
copi disputat. adversus Manichæum  
edita ab Henrico Valesio post Socratis  
Historiam: *Præcepit autem electis suis...  
ut cum desiverint manducantes, orarent  
et mitterent super caput oleum Exorci-  
diatum, etc.* Missale Gallicanum vet.  
pag. 472: *Opus ad baptizandam. Præfa-  
tio antequam Exorcidiatur.* Et pag. 477:  
*Exorcidio te, fons aquæ perennis, etc.* [et  
apud Martenium tom. 1. de Antiquis  
Ecclesiæ ritibus pag. 169: *Exorcidio te*

*creatura aquæ, in nomine Dei Patris  
omnipotentis, etc.]*

**EXORCIZARE**, apud Scriptores Ecce-  
siasticos, est per divina adjurando vim  
inimicam expellere. Ulpianus in lege 1.  
D. de extraord. cognit. (60, 13.): *Si in-  
cantavit vel imprecatus est, vel, ut vulgari  
verbo impostorum (Christianorum) utar,  
si Exorcizavit, non sunt ista medicinæ  
genera.* Duplex autem est in hominem  
dæmonum potestas, interior et exterior,  
quando videlicet animam vitiiis et pec-  
catis captam et obnoxiam tenent, vel  
sensus exteriores interioresque pertur-  
bant, et furorem quemdam inferunt:  
ergo qui malis illis curandis, sive Cate-  
chumenorum, sive Energumenorum in  
Ecclesia præsent, *Exorcistæ* vocantur,  
preces ipsæ *Exorcismi*. Vide S. Augusti-  
num lib. de Vita beata sub finem, dis-  
put. 2. diei, et Isidor. lib. 8. Orig. cap.  
12. De divina vero Exorcistarum in dæ-  
mones potestate, qua eos de obsessorum  
corporibus exire compellunt, multa habent  
Tertullianus lib. ad Scapul. et in  
Apol. Cyprianus tract. ad Demetrian. et  
lib. 1. Epist. 6. et lib. 2. Epist. 2. Epist.  
2. Lactantius lib. 2. cap. 21. Justinus  
Martyr, Arnobius, Octavius Felix, etc.

**EXORCISMUS**, Isidoro lib. 2. de Eccl.  
Off. cap. 20. *est sermo increpationis con-  
tra immundum spiritum in Energumenis  
sive Cathecumenis factus, per quem ab  
illis diaboli nequissima virtus et inveterata  
malitia, vel excursio violenta fugetur.* S.  
Leo M. Epist. 4. ad Episcopos Siciliæ  
cap. 6: *In baptizandis electis, qui secun-  
dum Apostolicam regulam, et Exorcismis  
scrutandi, et jejuniis sanctificandi, et fre-  
quentibus sunt prædicationibus imbuendi,  
etc.* Ferrandus Diacon. Carthagin.: *Cele-  
brato sollemniter scrutinio, per Exorcismum  
contra diabolum vindicatur, cui se  
renuntiare constanter respondit, etc.* Vide  
*Abrenuntiare*, et *Scrutinium*.

**EXORCISMUS** usurpatur etiam in re-  
bus inanimatis, quæ scilicet benedicun-  
tur cum adjuratione qua ab iis repellun-  
tur dæmones: ita *Exorcismum florum,  
olei, chrismatis olei, olei Cathecumenor-  
um, etc.* habet Ordo Romanus: et  
*Aqua Exorcizata* quibusdam dicitur,  
quæ vulgo *benedicta*, ut supra docuimus.  
Optatus lib. 2: *Exorcizatis et lavatis sine  
causa parietes, ut hoc nequitie genere  
subrueretur simplicissimorum hominum  
mentes.* Infra: *Quid iniquius quam  
Exorcizare Spiritum sanctum, altaria  
frangere, Eucharistiam animalibus pro-  
ficere?* Althelmus de Laude virgin.  
cap. 21:

Sic Exorcizans lychnos benedixit aquosus.

**EXORCISMATA**, Incantationes, in Con-  
stitutionibus Siculis lib. 3. tit. 42. § 9.

**EXORCISTA**. Gloss. Lat. MS.: *Exor-  
cista, adjurans. Exorcistæ* tertium Ordi-  
nis Ecclesiastici gradum constituunt,  
qui cum ordinantur, accipiunt de manu  
Episcopi libellum in quo scripti sunt  
*Exorcismi*, accipientes potestatem manus  
imponendi super energumenos, sive bap-  
tizatos, sive *Cathecumenos*, ut est in Con-  
cilio Chartag. IV. can. 7. Ita etiam Ordo  
Romanus, Sacramentarium Gregorii,  
Missale Francorum vetus pag. 399. Isi-  
dorus lib. 2. de Eccl. offic. cap. 13. Al-  
cuinus lib. de Divin. offic. Amalarius  
lib. 2. de Eccl. offic. cap. 9. Rabanus  
lib. 1. de Instit. Cleric. cap. 10. Ivo Car-  
not. serm. de Excellentia sacror. Ordi-  
num, Honorius Augustod. cap. 177. Ste-  
phan. Eduensis Episc. lib. de Sacra-  
ment. cap. 3. Gillebertus Lunicensis  
Episc. de Usu Ecclesiastico, etc. Ad vo-

cis originem, et Exorcistarum munus  
alludit Firmilianus in Epist. ad S. Cy-  
prianum: *Quod hodie etiam geritur, ut  
per Exorcistas voce humana et potestate  
divina flagelletur, et uratur, et torquea-  
tur diabolus.* Ut et Paulinus Epist. 24.  
sub finem: *Exorcista dæmonis terribilis.*  
Et Nat. 4. Felicis pag. 545:

... Primis Lector servivit in annis,  
Inde gradum cepit, cui munus voce fidei  
Adjurare Malos, et sacris pellere verbis.

Infimum Exorcistarum gradum statuere  
videtur Fortunatus lib. 10. Poem. 25:

De tirone duces veniunt, de mille princeps,  
Ut reliquos taceam, Justinianus erat.  
Hoc et in Ecclesia Christo tribuente refertur,  
De Exorcista aliquo Pontificalis honor.

Vide Synodum Atrebatensem ann. 1127.  
pag. 32. Vitam S. Arnulfi cap. 5. in  
Bibl. Floriac. Anastasium Bibl. in S.  
Caio, et S. Silvestro pag. 10. 13. Capit.  
Caroli M. lib. 7. cap. 27. [<sup>2</sup> 42.] etc.  
Exorcistarum mentio occurrit apud ve-  
teres Scriptores Christianos passim, Cy-  
prianum Epist. 2. 76. Tertullianum lib.  
ad Scapulam, Minutum in Octavio,  
Augustinum lib. 2. de Gratia Dei de  
peccato orig. cap. 40. et lib. 2. de Nuptiis  
et concupisc. cap. 29. in Epistola Cornelii  
PP. ad Fabium Antioch. apud Euseb.  
lib. 6. Hist. Eccl. cap. 31. apud S. Igna-  
tium in Epist. ad Antioch. in Concilio  
Arelat. I. Laodiceno can. 24. Carthagin.  
IV. can. 7. 9. apud S. Hilarium lib. de  
Synodis, S. Epiphanium in Expositione  
fidei Catholica, Severum Sulpitium de  
Vita S. Martini cap. 3. Exorcistarum  
meminerunt etiam Scriptores aliquot pa-  
gani, Ulpianus loco laudato, Lucianus  
Epist. 30. et Julius Firmicus lib. 3. Ma-  
theseos cap. 5. et 9. Exstat. liber Itali-  
cus Hieronymi Menghi Observantini,  
*dell' Arte Essorcistica*, edit. Bononiæ ann.  
1584. [<sup>2</sup> Adde Glossar. med. Græcit. in  
Ἐξορκιστής, col. 406. et Append. pag. 70.  
Alteserram de Jurisdic. Eccles. lib. 11.  
cap. 4.]

† **EXORDIA**, fem. gen. Judicium ann.  
782. inter Instrum. tom. 1. novæ Hist.  
Occitanæ col. 24: *Cumque ibi residerent  
prescripti Missi et Judices... ad rectas ju-  
sticias terminandas, et causarum Exor-  
dias dirimendas, etc.*

**EXORDIARIUS**, Qui incipit, vel *exor-  
dium* facit. Ugutio. Vide *Exodium*.

† **EXORDINACIO**, Decretum, definitio.  
Placitum ann. 873. apud Mabillon. Dip-  
lom. lib. 6. Ch. 103: *Conditiones sacri-  
mentorum, ad quas ex Exordinacione  
Salamon Misso, Irimberta, seo et Judices,  
qui jussi sunt causas dirimere, etc.* Forte  
redundat syllaba *ex* mendose repetita.

**EXORDINARE**, Turbare, extra ordinem  
ponere. Gerardus Abbas Silvæ Majoris  
in S. Adelarado cap. 9: *Cumque remeas-  
set, ordinabat si quid ex suis Exordina-  
tum fuisset.* [Sigebertus Monachus  
Epist. ad Leodienses ann. 1102. apud  
Marten. tom. 1. Collect. Ampliss. col.  
592: *Taceo Guacherum, qui Apostolici  
assensu approbatus et prior ordinatus  
fuit, subito Exordinatum (ex ordine de-  
jectum seu depositum) et excommunicatum,  
et alium ei superordinatum.] Vide  
*Ordo*.*

\* Charta Car. Crassi imper. ann. 885.  
tom. 9. Collect. Histor. Franc. pag. 341:  
*Præcipientes ergo jubemus... ut... nullus...  
ipsam ordinatam congregationem pertur-  
bare vel Exordinare juste præsumat.*  
Vide mox

\* **EXORDINATOR**, Qui sacris ordinibus  
alium privat, Annal. Bertin. ad ann.  
866. tom. 7. Collect. Histor. Franc. pag.

94 : *Contra omnes leges ecclesiasticas sæpatus Vulfadus pro ordinatione episcopali maledictione indutus est sicut vestimento. Cujus Exordinator, potius quam ordinator, Aldo Lemovicensis episcopus, in ipsa ordinatione febre correptus, in brevi moritur. Vide supra Exordinare.*

† **EXORDINATIO**, Perturbatio, Gall. *Desordre*. S. Benedictus Reg. cap. 65 : *Hinc suscitantur invidia, detractiones, æmulationes, dissensiones, Exordinationes.*

† **EXORDITUS**, pro *Exorsus*. *Primores igitur Exorditi precibus instabant, in Vita S. Columbæ Reat. Mail tom. 5. pag. 378.\**

† **EXORIA**, Exordium. Gloss. Lat. Gall. Sangerman. MS. : *Exoria, Exorie, Naisance.*

\* Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684 : *Exoria vel nascentia, naissance.*

**EXORIUS**, Immanis, Insiptens. Papias. Leg. *Exormis.*

**EXORMIS**, Immanis, in Gloss. Isidori.

† **EXORNAMENTUM**, ut Ornamentum. *Exornamenta Templorum, apud Acherium tom. 8. Spicil. pag. 289.*

**EXORNARE**, Nudare ornato. Anastasius Bibl. in S. Hadriano PP. pag. 104 : *Ecclesias B. Petri et Pauli Exornare fecit ejus Sanctitas, et cuncta eorum cymilia et ornatus in hanc civitatem introduxit.*

**EXORQUIA**. Usatici Barcinonenses MSS. cap. 62 : *Statuerunt siquidem prædicti Principes, ut Exorquiæ nobilium videlicet et Magnatum, tam Militum, quam Burgensium, omni tempore in Principum potestate deveniant, videlicet omnia illorum allodia : quod quidem Principi placuit legis habere vigorem. De mobilibus vero illorum faciant ipsi Exorchi quodcumque voluerint tam parentibus quam Ecclesiis, sive pro illorum animabus ea attribuant. Cap. 98 : De rebus et facultatibus de pagensibus sterilibus Exorchis illis ab hoc sæculo decessis, eorum seniores habeant partem illam, quam debent habere insimul filii, si ibi remansissent, ab Exorchis procreati.*

☞ Haud scio an Exorchus idem sit qui sine hærede, Gall. *Sans hoir*, Exorchia vero bona defuncti, cujus nullus est hæres legitimus, proximus et directus, nullus filius, nulla progenies directa. Hæc notio cum locis citatis cohæret satis, nec cum sequentibus pugnat. Bernardi Vicecomitis Ceritanie Donatio ad Monasterium Cuxanense ann. 963. Marcæ Hisp. col. 883 : *Dono... quantum habeo... in honore S. Michaelis de Coxano atque infra omni vicecomitatu meo, scilicet homicidiis, cugucis, arsinis et Exorchis et omni senioratione. Charta ann. 1238 : Et ostem, et cavalcatas, et sequis, et cucucias, et Exorquias, et homicidia, et intestationes, et arsinas, etc. Alia Rogerii Comitis Fuxensis ann. 1250 : Enfranguimus omnes et singulos homines de valle de Meranges et eorum proles in perpetuum de Exorquia, intestia, arsina, cugucia, etc. Michael Carbonellus in Chron. Hisp. fol. 97 : Especiallement los enfranqui quels vene los usos e costums mals : ço es intesties, Exorquies, cucucies, etc. Voces Intestatio, Intestia et Intesties in his locis vero Exorquia adjunctæ favere videntur nostræ interpretationi. Pro Exorquia, Exerquia legitur in Cucucia post Cugus.*

\* **EXORS**, *Excepté*, in Glossario. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684.

\* **EXOSA**. Charta ann. 1118. apud Murator. tom. 3. Antiq. Ital. med. ævi col. 214 : *Et de bestiis, et vitulis, et porcis, et pecoribus, et jumentis, et volatilibus, seu*

*qualibet rem, ferrum, arigentum, seu Exosam, suprascriptis hominibus de Taspacio usque in Bronam consuetudo fuerit reddendum. Vocem ab amanuensis corruptam suspicatur Cl. Editor.*

\* **EXOSSARE**, *Ossa auferre vel extrahere. Item pro Debilitare vel infirmare : ossa enim sunt solidamenta corporis et robur. Glossar. Bibl. Ms. anonymi. Aliud Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684 : Afebli, Exossatus.*

**EXOSSATUS** AGER, sine ossibus, i. lapidibus. Papias. [Epistola Baldrici ad Monachos Fiscamn. apud Mabill. tom. 5. Annal. Bened. pag. 523 : *Institi paulisper Agris Exossandis, oleis plantandis, etc.*]

† **EXOTICUS**, *Odiibilis*, in Glossis Arabico-Latinis.

† **EXOVAR**, EXOVARIUM, Dos, Gall. *Dot.* Pactum matrimonii inter Arnaldum de Castro-Bono Vicecomitem et Eliesendam de Cardona ann. 1206. Collect. Ampliss. tom. 1. Col. 1071 : *Et concedo prædictos decem millia solidorum sua dotis sive Exovar, et illa decem millia solidorum sui sponsalitiu, ut habeat super omnem meum honorem, quem ego habeo, vel habere debeo in Comitatu de Ceritania.*

Ibidem col. 1070. in Charta Ermengaudi Comitis Urgellensis : *Convenimus vobis Arnaldo de Castro-Bono Vicecomiti dare Eliesendam de Cardona neptem nostram in uxorem, et cum illa in Exovario decem millia solidorum Barchinonensium, etc.*

† **EXOUCONTII**, Arit sectatores sic dicti, quod docerent Filium Dei *ἐκ τῶν οὐκ ὄντων*, i. e. ex nullis substantiis factum esse.

† **EXPAALTARE** CANEM, ut infra *Expeditare*. Nullus dominicos Canes Abbatis et monachorum *Expaaltari* cogat, apud Th. Blount in Nomolexico.

† **EXPACTIO**, Pactio, in Charta Bolkonis Ducis Silesiæ pro Rege Bohemiæ ann. 1337. apud Ludewig. tom. 5. pag. 615.

\* **EXPALIDUS**. [Valde pallidus. *Terull. Resurr. carn.* 57. Corpus frigidum et *Expallidum.*]

**EXPALLUM**, EXSPALMUM. Charta Gaudredi Ducis Aquitanie ann. 1076. apud Beslium pag. 475 : *Cuncta etiam quæ egomet ad præsens dono, scilicet quantum ex meis silvis necesse fuerit, tam Ecclesiæ, quam officinis, excepto Espalmo, vel ea quæ alii fideles de casamentis ad me pertinentibus dedere, etc. Alia Willelmi Ducis Aquitanorum ex Tabulario S. Cypriani Pictavensis : *Dono et concedo... omnes consuetudines meas quæ erant in obedientia nomine Exoletia, videlicet præposituram et bannum, et ucham, et Expallum, et bannum et friscingam, et pullos, et anseres, et annonam, etc.* [Gallis alias *Espaulx* erat mensura genus. Informatio obsidionis Constantinopolis ann. 1453. inter Anecd. Marten. tom. 1. col. 1820 : *Oudit siege s'y avoit plusieurs bombardes et autres instrumens pour abatre le mur, et entre les autres une grande Bombarde de metal, tirant pierre de neuf Espaulx et quatre dois d'entour.*]*

[\* Vide supra *Espaltum*.]  
**EXPALMAMENTUM**, vox Italica, *Spalmamento*, ex *Spalmare*, Ungere navem. Relatio legationis Ambassiatorum Ducis Andegav. ad Judicem Sardinie ann. 1378 : *Intrant portum Marsiliæ cum dicta galea, ubi per totum diem residuum fuerunt pro apunctando et apunctamento faciundo cum dicto Joanne Casse de nauo et *Expalmamento* faciendis.*

1. **EXPALMARE**, Palma manus cedere, percutere, depellere. Gloss. Gr. Lat. : *Πατίζω, Expalmare, Alapare*, Gloss. Isid. : *Expalmare, Depellere*. S. Augustinus in Psalm. 103. Conc. 3. de Christo.

*Ille contemptus, ille Expalmatus, ille consputus, etc.* Petrus Blesensis serm. 18. de Christo : *Vide eum in horto ligatum, in atrio Pontificis Expalmatum, sputis illitum.* Et serm. 3. *Colaphis Expalmatum*, pro quo et Sermon. 24. ait, *Palmatum colaphis*. Acta Proconsularia SS. Didymi et Theodora n. 4 : *Judex dixit, Expalmate eum arctius, etc.* [S. Laurent. Justinian. in Ligno vitæ tract. 1. de Fide cap. 6 : *Ducitur et Expalmatur qui vere est palma victoriæ, spinis coronatur, qui peccatorum spinas venit confringere.*] Vide Oct. Ferrarium in *Spalmare* et supra *Evalapare*.

† 2. **EXPALMARE** dicuntur Sacerdotes, cum peracta Communionem digitos abluunt, ut fit in sacris liturgiis. Statuta Eccl. Aurelian. apud Marten. tom. 7. Ampliss. Collect. col. 1276 : *Nullus Sacerdos audeat bis in die celebrare, excepta die Nativitatis Domini et S. die Paschæ... hoc tamen addito, quod si Sacerdos perfuderit in prima Missa, hoc est Expalmaverit, quod ille non præsumat celebrare.* Id est, Si digitos abluerit, et abluitionem sumserit, non præsumat secundo celebrare ob infractum jejunium. Vetus Pontificale MS. Eccl. Autissiod. de ordinatione Presbyterorum : *Pontifex... se communicet corpus Christi et sanguinem accipiendo : quo communicato anlequam Expalmet, veniant dicti novi Presbyteri ad eum et communicet eos.* Missale Autissiod. ann. 1518. in Coena Domini : *Tunc presbyter facit quod in se est, ut in alijs Missis consuetum est, et cum Expalmet, incipitur Communio.* In altero Missali ejusd. Ecclesiæ ann. circiter 1404. exarato habetur, et cum *Epanuat*, perperam, ut et in alio circa ann. 1540. typis mandato, ubi legitur et cum *Epanuat*. *Pelvis ad usum Expalmationis*, in veteri Necrologio Ecclesiæ Carnut. ubi *Expalmatio* forte significat hanc manuum lotionem quæ sumta digitorum abluitione fieri solet ab Episcopis Sacra peragentibus.

\* 3. **EXPALMARE**. Italis *Spalmare*, Gall. *Espalmer*, Navem illinire bitumine, sebo, etc. Charta ann. 1388. in Tabul. Massil. : *Item pro tribus quartaronis quintalis cepi ad ungendum seu Expalmandum ipsam dextreriam.* Vide *Expalmamentum*.

**EXPALMITARE**, In palmitem excrescere. Pactus Legis Salicæ tit. 37. § 3 : *Si quis per alienam messem jam Expalmitantem sine via transierit.* Ubi Editiones aliæ : *Si quis per alienam messem, postquam in culmum erigitur, etc.*

\* **EXPALPO**. [Valde palpo, blandior, blandiundo extorqueo. *Plaut. Pœn.* 1. 2. 144. Exora, blandire, *Epalpa.*]

\* **EXPANCIARE**, *Panciam* seu intestina animalium evacuare. Stat. Taurin. ann. 1860. cap. 8. ex Cod. reg. 4622. A : *Ordinaverunt quod nulla persona, sive beccarius, sive quicumque alius, non præsumat Expanciare, seu evacuare aliquam panciam seu budellas alicujus bestie in macello Taurini.*

**EXPANDIOSUS**. Vita S. Samsonis Episcopi Dolensis lib. 1. cap. 20. in Actis SS. Ord. S. Bened. : *Grave valde apud se reputans illud Monasterium, quippe quod jam tumultuosum et Expandiosam per patriam erat.* Id est, cujus fama longe expandebatur.

**EXPANSALE**. Joann. de Janua : *Aculeus, est etiam Expansale in quo expanditur pannus, vel cutis ad faciendum pergamenum.*

† **EXPAPILLARE**, Nudare, exerere ad papillam usque. Gerardus in Vita S. Adalhardi Abb. n. 30 : *Præparantur ru-*

*dentes, impelluntur naves, et velis aureæ patentibus, solvantur anchoræ; Expapillatis brachiis aptantur remiges et antennæ.* [\*\* Vide Festum.]

† **EXPARTA.** Vide *Experta*.

† **EXPARES.** Epistola Incerti ad Pipinum Regem, tom. 2. Hist. Francor. pag. 664: *Quoniam vero omnia quæ dicta sunt, ille servulus vester viva voce vobis potest narrare, fuerunt quidam Expares, quos et amicos habere putabam, pectore venenoso currentes, antequam venissem, meam conati sunt accusare miseriam.* An ii, quos vulgo *Expres* dicimus, qui ad rem certam peragendam mittuntur?

† **EXPARTA, Partu vacua, Expadata, vacuata.** Papias. Ita etiam Isid. Gloss. [Varro lib. 2. de Re Rustica cap. 5: *Pecudes Expata, Effeta.*]

† **EXPARTATIO,** Discessus, Gallice *Depart.* Instrum. anni 1150. ex Archivo Ecclesiæ Massil.: *In portu antiquo laudamus, quod homines Ecclesiæ nihil tribuant pro applicatione et Expartatione navium, vel pro qualibet alia mercatura sua.*

\* *Nostri Expartin,* pro Dispergere, Dissipare. Lit. remiss. ann. 1387. in Reg. 130. Chartoph. reg. ch. 266: *Lesquelz compaignons se mistrent et Expartinrent en plusieurs lieux pour dancier et esbatre en la dite feste.* Aliæ ann. 1394. in Reg. 147. ch. 17: *Lequel de Blainville haroit son chien avec pourceaus... pour les effreer et Expartin, afin que le suppliant ne les peust avoir ne appréhender.*

\* **EXPARTIA,** Aliena. Glossar. vet. ex Cod. reg. 7641. Vide *Experti*.

† **EXPARTUA, Patula aqua.** Gloss. Isid. Grævius existimat scripsisse Glossarum auctorem, *Expata, Patula loca, quod Expatare sit, teste Festo, In locum patentem se dare.* Vide Scaligerum.

† 1. **EXPATRIARE,** Perpetrare. Supplem. Antiquarii: *Expatriavit, ἐπετέλεσεν Perpetravit.* Legendum ἐπετέλεσεν.

† 2. **EXPATRIARE,** Exhæredare, ibidem: *Expatrio, ἐκπίνω ἐπὶ συνοχία.* Gloss. Lat. Gr. Sangerman.: *Expatriare, ἐκπίνω.* Affine est subsequenti.

† **EXPATRIARE,** A patria recedere. Libertates concessæ ab Henrico D. Solliaci incolis villæ des Ays ann. 1301: *Non poterit jus reclamare, nisi fuerit Expatriatus, vel nondum venerit ad ætatem.* *Expatriez ou voyageurs,* in Consuetudine Namurcensi art. 11. 33. Camerac. tit. 5. art. 9. [Leodiensi cap. 11. *Expaisé,* in Valentianensi art. 22. Vide *Dispatriare,* et *Forispatriatus*.]

† **EXPATULARI,** Humerum frangere, Gallice *Espauler.* Gloss. Lat. Gall. Sangerman. MS.: *Expatulari, Despauler, c'est hoster l'espaule.*

\* **EXPAUSATUS.** [Delassatus. *Veget.* 5. *Veterin.* 38. *Expausatum* jumentum, h. e. quod a labore requievit.]

† **EXPAVA,** [\* Vel potius *Expavus.* Vide supra *Expavus,* et mox *Expaveyus.*] Animalia aberrantia, quorum dominus ignoratur, quæque proinde fiunt juris Domini principis locorum, ubi aberrant. Privilegium Philippi Regis Franc. in altero Chartulario Monasterii S. Quintini in insula pag. 60: *Bona mobilia et immobilia in districtu predicto bastardorum, Expavorum, extraneorum seu aubanorum, quæ ad casum extraheræ pertinent.* Vide *Expava*.

\* **EXPAVEYUS,** Alienigena, extraneus, qui dimisso proprio domicilio, alio migrat, ibique sedes figit, idem qui supra *Expavus.* Charta ann. 1317. in Reg. 58. Chartoph. reg. fol. 14. bis v.: *Hugo de Sarqueus et Odardus... constituti sunt collectores manuum mortuorum, foris-*

*maritigiorum hominum et feminarum, albenorum, bastardorum, Expaveyorum in toto comitatu Campaniæ.*

† **EXPECIFICATIO,** Gall. *Specification,* Specialis declaratio, expressa rei designationi. Charta Aymerici Archiepresbyteri de Luzziaco ann. 1278. apud Stephanotium tom. 3. Antiquit. Pictav. MSS. pag. 899: *Et resarcituros dicto domino Abbati et ejus successoribus, vel mandato suo ea et eas ad simplex dictum suum sine aliqua taxatione iudicis et sine ulla probatione, declaratione, cognitione seu Expecificatione, et sine oppositione aliqua facti vel juris ab iisdem, vel eorum alio faciendi.* Vide *Specificatio*.

† **EXPECTABILIS, EXPECTATUS,** Eximius, illustris. Prudentius contra Symmachum lib. 2:

Imputat attonitæ virgo Expectabilis urbi.

Vita MS. S. Magnobodi Episc. Andegav. cap. 40: *Secundum humanæ propaginis genealogiam Expectabiles.* Vita S. Winoci cap. 1: *Genere quidam expectabiles, et vita probabiles.* Occurrit præterea in Vita B. Mariani Abb. Ratisp. cap. 2. et in Chronico Monasterii Cavensis apud Ughellum tom. 7. pag. 512. Sic *Expectatum,* pro *expectatum* dixisse Symmachum lib. 2. Epist. 79. observat Juretus. Adde Epist. 20. inter Francicas tom. 1. Hist. Franc. Gloss. Gr. Lat.: Προσδοκίμος, *Opinatus, Expectatus.*

† **EXPECTACULUM,** Spectaculum, in Appendice ad Agnelli Librum Pontif. apud Murator. tom. 2. pag. 196. col. 1. et in Vita S. Eparchii Confess. Julii tom. 1. pag. 115.

\* **EXPECTANTES,** Stat. Ardacens. ann. 1356. cap. 33. apud Raim. Duell. tom. 1. Miscell. pag. 125: *De electione Expectantium. Item quando nova fieri debet electio canonicorum ipsius ecclesiæ, qui dicuntur Expectantes.*